quæ talem producere possit. ad causam autem respicere, & animum habere, quibus aliquando ex usu sit, si vires ualeant, non tamen semper expedit, cum interdum periculum sit, ne febris ægrum interimat. Ergo causam potissimum, & maxime abscondere decet, sed extinguendæ febris cura deponenda non est, si quoad causa excindatur, æger sufficere non possit.

24 Quot sūt quæ in corpore humano medicū cōseruare oportet? Tria. ipsā spiritū substantiam quæ tantū nō singulis momētis alteratur, & alia & alia est, & ipsas solidas particulas, quas ex semine ortū habere palā est, & carnū substantiam naturæ quæ per mēbra interfusa est. sed solida quidē in ijs qui adhuc augētur, numero tottdē perstāt, in iā perfectis magnitudine quoq; æqualia sunt. carnea autem substantia, quibus animal augeri desinat, incrementa suscipere potest. Horū omnium substantiam tum in quali tum in quanto tueri operæ pretium est.

25 Quot sūt quæ extrinsecus curāt morbos? Tria. fortuna quæ ut in omni re alia dominatur, ita quoq; in medicina nōnullā partē sibi uēdicat, & ars, & artifex, sed hæc omnia mediante natura corporum agunt, quæ per se primò & principaliter malam quancunq; functionem extirpat, a qua uitiosæ functiones proueniunt.

26 Quot sunt pulsū differētiæ in unaquaq; dimēsiōne? Tres. secundū longitudinē quidē arteriæ lōgus, & breuis, & mediocris. secundū latū uero latus, & cōmoderatus, & angustus. secundū autē profunditatis dimēsiōnē, altus sublimisue, & medius, & humilis. Horum cuiusq; dimensionis differētiæ si singulis alterius componantur, uiginti & septem pulsuum differētiæ nascuntur.

27 Quot sunt pulsū differētiæ quæ attēduntur ex tēpore in quo arteria dilatur? Tres. uelox & tardus, & medius, uelox quidem qui ocynus spatium decurrit, tardus qui lentē progreditur, & symmetros id est commoderatus.

28 Quot sunt quæ in pulsibus cōsiderare oportet. Tria. diastolās id est distinctiones cum arteria attollitur, systolās id est contractiones cum demittitur, & quietem quæ inter dilatationis unum & alterum tempus capitur.

29 Quot sunt pulsū differētiæ ex parte tenoris quo cū arteria cietur? Tres. uehemēs cū uiolētius icit, & tægētis manū pulsat, amydrōs hoc est obscurus, cū imbecillius, & quasi sine ictu moueri dignoscitur, & sine ui ferit, & iter utrūq; medius.

30 Quot sūt pulsus in quibus contingit, ut systolē id est contractio arteriæ intro se recipiētis persentiri possit? Tres. qui maximi sunt, & qui uehementissimē feriunt, & durissimi quatenus fieri licet. ij namq; si tarditatis aliquantulum accedat, ut scilicet pulsus non ocynus feratur, multum adeo manifestas contractiones habent. In cæteris qui tales non sunt, uanam in dignoscenda contractione (quam

systemen uocant) impendas operam.

31 Quot sunt pulsum differentiae consideratae ex parte temporis quod inter quietem & motum impenditur? Tres. rarus, & frequens, & medius. rarus cum multo interposito spatio temporis ad distinctiones arteria redit. creber cum exigua quiete media, mox arteria distinguitur, & inter unam & alteram distinctionem modicum absumitur, medius nec multum tardat, nec properat, sed mature reuertitur.

32 Quot sunt pulsum differentiae qui tunicam arteriarum respiciunt? Tres. durus, & mollis, & medius, cum uel arteriae membranam durius uel mollius est, uel medio modo se habet. Sunt aliae tres pulsum differentiae ex parte eius quod intra arteriam infusum est, plenus scilicet cum arteria ueluti solidior, & plenior tactui exponitur, & uacuius cum inanis & cassa tangentibus se se offert, & medius.

33 Quot sunt quae fugiunt in pulsu & sub affectum uel sensum tactus non cadunt? Tria. diastoles primae partes, & systoles postremae, & quies inferior, antequam arteria incipiat dilatari, quoniam cum nec systole tota nec diastole cognoscatur, fieri non potest, ut quies una quanta sit, apprehendi possit.

34 Quot sunt pulsum qui rythmo uacant differentiae? Tres. qui etenim a rythmo naturae uel aetati debito ad alterum proximè constitutum deflectit, pararythmos est, qui uero ad longè diuersum conuertitur, eterorythmos dicitur, qui autem nullius naturae rythmum reseruat ecrhythmus nuncupatur. Nullus autem pulsus est qui rythmum ex toto non habeat, sed quemadmodum cytharædus mutus dicitur, qui uocis decorè non obtinet, pari modo pulsum rythmo carere dicimus, qui quem & qualem habere deberet, non habere cognoscitur.

35 Bini musculi in omni motu uoluntario corporis contrarium positum obtinentes esse necessarium est, quorum altero pereunte utramque lationem aboleri, operæpretium est, quia ambæ se mutuo consequuntur.

36 Binos cor habet uentriculos, & gemina omnium sensuum instrumenta habemus, ut si in altero læsio contingat, alter seruetur incolumis.

37 Quot sunt quae committere dentium dolorem possunt? Tria. nerui quibus cum ab una radice subiectis colligantur, & ipsimet dentes. nam cum nutriri eos, & aulescere constat, inflammatione quoque tentatum iri operæpretium est, dentes autem incrementum capere inditium est, quia oppositis exemptis, maiores subinde euadunt. Postremo gingiuae inflammatione laborantes sunt causa, ut dentes intolerabili & impatili dolore torqueri sibi uideantur.

38 Quot sunt calidissima in corpore? Tria. sanguis & spiritus & bilis flaua.